



Beslutninger: Borgerserviceudvalget den 13. april 2005 kl. 15.30 i Raadsalen

Åben

Fraværende:

Indhold

Orientering og efterretning.....	1
Sager til behandling	1
1. Økonomirapportering pr. 31. marts 2005	1
2. Nøgletal for arbejdsmarkedsindsatsen i de fire kommuner i den kommende Frederikssund Kommune	3
3. Orientering om situationen i Pensionsafdelingen	4
4. Orientering om manglende tilbud om kommunallæge for børn og unge	6
5. Orientering om statistik fra Det Sociale Nævn 2004.....	8
6. Ansøgning om tilskud til frivilligt socialt arbejde (§115-puljen).....	9
Eventuelt	10

Orientering og efterretning

- a. **Informationer fra Kommunernes Landsforening**
[Andre nyheder, publikationer m.v. på KL's hjemmeside.](#)¹
- b. **Referater/dagsordener**
- c. **Indbydelser til møder, kurser m.v.**
- d. **Diverse om Slangerup Kommune**
- e. **Diverse informationer**

Sager til behandling

1. Økonomirapportering pr. 31. marts 2005
[SAG NR.: 100019221](#)



clch

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet regnskabsrapport for 2005 [pr. 31. marts 2005](#). Af et samlet budget på netto 78,4 mio. kr. er der ved udgangen af marts måned forbrugt netto 18,8 mio. kr., svarende til 23,9% af budgettet. Forbrugsprocenten skal ses i forhold til, at der er gået tre måneder, svarende til 25%, af året.

Det lave nettoforbrug skyldes i begrænset omfang at der på nogle områder er et udgiftsmæssigt efterslæb, jf. nedenstående. Til gengæld har Slangerup Kommune penge til gode på andre områder. Justeres der for nedenstående forhold vurderes der samlet set for hele Borgerserviceudvalgets at være brugt, hvad der svarer til ca. 24,5% af budgettet, hvilket altså er lidt i underkanten af det, der burde have været brugt på nuværende tidspunkt.

Først og fremmest er der et udgiftsmæssigt efterslæb på i størrelsesorden 2 mio. kr. vedr. institutionsophold, idet der endnu kun er modtaget regninger fra amtet i begrænset omfang.

Til gengæld er der endnu ikke opkrævet grundtakstrefusion fra amtet vedr. de tre første måneder af 2005, ligesom der ikke er opkrævet betaling fra andre kommuner vedr. ophold i de kommunale bofællesskaber. Slangerup Kommune har således i alt ca. 2 mio. kr. til gode.

Også vedr. løntilskud til fleksjob er der et vist efterslæb, idet nogle virksomheder kun indsender anmodning om løntilskud kvartalsvis. Efterslæbet skønnes at være i størrelsesorden brutto 0,7 mio. kr. (netto 0,3 mio. kr.).

Udgifterne til forebyggende foranstaltninger giver fortsat anledning til en vis opmærksomhed. Et af problemerne er, at der er budgetteret med indtægter fra salg af to pladser til andre kommuner i Hoffmeyers Hus' interne afdeling. Indtil videre har der ikke været solgt pladser i 2005. Forvaltningen overvejer til stadighed mulighederne for at reducere i udgiftsniveauet til forebyggende foranstaltninger, men det kan ikke udelukkes, at det i løbet af 2005 vil vise sig nødvendigt at budgetomplacere midler fra andre områder indenfor udvalgets bevilling.

Udgifter til løntilskud til fleksjob og til hjælpemidler ligger – som det også var tilfældet i 2004 – højt i forhold til det budgetterede. De høje udgifter til hjælpemidler skyldes dog primært manglende grundtakstrefusion fra amtet.

Fortsætter den positive udvikling i udgifterne til sygedagpenge, forventes der at kunne frigøres midler på dette område til finansiering af et eventuelt merforbrug på andre områder.

Indstilling

Det indstilles at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Tidligere indstilling/beslutning



Beslutning

Borgerserviceudvalget den 13. april 2005

Taget til efterretning.

2. Nøgletal for arbejdsmarkedsindsatsen i de fire kommuner i den kommende Frederikssund Kommune

[SAG NR.: 100020179](#)

fyfr

Indledning

Det Fælles Koordinationsudvalg har udgivet [nøgletal](#) for beskæftigelsen i de fire kommuner i den kommende Frederikssund Kommune i 2004.

Tallene er gennemsnit for de 12 måneder i 2004. For Slangerup Kommune viser de, at indsatsen generelt på beskæftigelses området fra Arbejdsmarkedsafdelingen og fra Job og Uddannelsescentret Stationen har yderst positiv effekt. Vi har relativt få kontanthjælpsmodtagere og sygedagpengemodtagere.

Nedenfor trækkes nogle markante eksempler fra nøgletallene frem.

Sygedagpengeområdet

Indsatsen for at nedbringe antallet af sygedagpengesager over 52 uger har været intensiveret i slutningen af 2004. Det har betydet, at Slangerup Kommune i gennemsnit pr måned i 2004 kun havde 14 sygedagpengemodtagere i denne kategori.

I dag har vi 4 sygedagpengemodtager over 52 uger, og vi har 66 sygedagpengesager i alt mod 98 i gennemsnit pr måned i 2004.

Kontanthjælpsområdet

Antallet af kontanthjælpsmodtagere er meget lavt i forhold til de andre kommuner. I procent af arbejdsstyrken har vi færre end de andre kommuner. I 2004, der ligger højest har vi 1,27% af arbejdsstyrken på kontanthjælp.

Fleksjob

Antal personer i fleksjob stiger jævnt fra 2002 til 2004.

Antallet af personer på ledighedsydelse er steget fra 2 til 16 i løbet af året. Ledighedsydelse er den månedlige ydelse borgeren modtager i perioden fra borgeren er fundet egnet til fleksjob og indtil et fleksjob er etableret.



Begrundelsen for stigningen er den intensiverede indsats på sygedagpengeområdet, der har medført at borgerne hurtigere bliver parate til fleksjob.

Introduktionsydelsen

Slangerup Kommune har et relativt stort antal borgere på introduktionsydelse. Introduktionsydelse er den forsørgerydelse, der udbetales til flygtninge de første tre år efter ankomsten til Slangerup Kommune – med mindre der opnås beskæftigelse i perioden. Det høje antal borgere på introduktionsydelse skyldes sandsynligvis at Slangerup Kommune har fået relativt flere flygtninge end de andre kommuner.

Indsatsområder i 2005/2006

Nøgletallene giver anledning til følgende indsatsområder:

1. For at sikre, at borgere på ledighedsydelse hurtigst muligt får et fleksjob, er det et indsatsområde for Job og Uddannelsescentret Stationen, at finde fleksjob hurtigere end det er sket i 2004. For en nærmere uddybning henvises til [notat](#) om JobStationens indsatsområder.

2. Forvaltningen vil undersøge, om det vil være muligt at intensivere indsatsen for at skabe beskæftigelse for flygtninge i 2005/2006. Arbejdsgruppen, der arbejder med større rummelighed på arbejdsmarkedet har fokus på dette område som mål for 2005/2006. En arbejdsgruppe i Arbejdsmarkedsafdelingen forventer at kunne fremlægge mål for rummelighed på arbejdsmarkedet på Borger-serviceudvalgets møde i maj måned 2005.

Økonomi

Den gode effekt af indsatsen på beskæftigelsesområdet har stor betydning for udgiftsniveauet på dette område.

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det er vigtigt at fokusere på de indsatsområder nøgletallene giver anledning til.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen efterretning.

Tidligere indstilling/beslutning

Beslutning

Borgerserviceudvalget den 13. april 2005

Taget til efterretning med tilfredshed. Videresendes til Byrådet til orientering.

3. Orientering om situationen i Pensionsafdelingen

[SAG NR.: 100019832](#)



brch

Indledning

På baggrund af den seneste tids klager drøftede Borgerserviceudvalget på mødet i marts serviceniveauet og kvaliteten i Pensionsafdelingen. Forvaltningen har iværksat en række initiativer, som der redegøres for nedenfor.

Sagsfremstilling

Der er midlertidigt tilført pensionsafdelingen yderligere ressourcer, idet man pr. 1. marts 2005 har ansat en socialrådgivervikar. Vikariatet er netop forlænget til og med udgangen af juli måned 2005.

Der er desuden indgået aftale med to erfarne pensionssagsbehandlere fra en af nabokommunerne om yderligere supervision samt en gennemgang af sags- og arbejdsgange. Det er formålet med eksternt bistand, at få kontrolleret om pensionsafdelingens arbejdsgange kan effektiviseres yderligere, end de effektiviseringer, der allerede er gennemført.

Administrativ afdeling har afgivet ressourcer til pensionsområdet vedr. behandling af boligstøttesager, således at den medarbejder, der behandler boligsikringssager nu også deltager i behandlingen af boligydelsesansøgninger. Derved er det også sikret, at der er overlappning i sagsbehandlerkompetencer på både boligydelse og -sikring.

Der er nedsat visitationsudvalg vedr. bostøtte- og ledsagerordning, således at der sker et tæt samarbejde imellem forvaltningen og Værestedet i disse sager. Samtidig har man sikret en mere effektiv udnyttelse af personaleressourcerne på bostøtter og ledsagere, idet Værestedet fremover står for ansættelsen, og således har et samlet overblik over, hvem der er ansat og kan sættes ind på de forskellige sager. Ydermere giver det mulighed for bedre faglig sparring imellem personalet på områderne.

Vedr. afstemningsopgaver har man aflønnet en regnskabsmedarbejder overarbejde for at bringe afstemningerne på pensionsområdet ajour.

Ressourcetilførslerne har medført, at pensionsafdelingen nu har nået et acceptabelt niveau vedr. ansøgninger om enkeltydelser, helbredstillæg, udvidet helbredstillæg, og ledsagerordning. Samtidig er indberetning om afgjorte førtidspensionssager til Den Social Ankestyrelse ajour. Svartiden på ansøgninger er nedbragt til 3-4 uger, mod tidligere 6-8 uger.

Det primære fokus har været orienteret imod de borgerrettede opgaver. Der henstår fortsat en række administrative opgaver, som skal nedbringes til et acceptabelt niveau.

Økonomi

Vurdering



Forvaltningen vurderer, at ressourceindsatserne har været nødvendige for at nedbringe antallet af klager og svartider på ansøgninger på pensionsområdet. Der stiles mod at nedbringe svartiderne på alle ansøgninger inden for området til det almindelige serviceniveau på 14 dage.

Der arbejdes fortsat med kvalitetssikring af afdelingens opgaver, og udvikling af medarbejdernes kvalifikationer.

Derudover arbejdes hen i mod at forbedre serviceniveauet ved at gøre pensionsafdelingen lettere tilgængelig for borgerne, f.eks. ved at holde en dag åben uden tidsbestilling, hvor der derved bliver adgang til at få svar på lettere spørgsmål uden for den faste daglige telefontid.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere indstilling/beslutning

Borgerserviceudvalget den 9. marts 2005

Sendes til yderligere administrativ behandling. Drøftelse foretaget. Forvaltningen melder tilbage på maj-mødet omkring evt. tiltag på kvalitet, kvalifikationer og ressourcer.

Beslutning

Borgerserviceudvalget den 13. april 2005

Taget til efterretning.

4. Orientering om manglende tilbud om kommunallæge for børn og unge

[SAG NR.: 100020211](#)

hekv

Indledning

I henhold til § 4 i lov nr. 438 af 14/6-1995 om forebyggende sundhedsordninger for børn og unge skal kommunerne tilbyde alle børn i den undervisningspligtige alder to forebyggende helbredsundersøgelser ved en kommunalt ansat læge. Den første helbredsundersøgelse skal tilbydes i barnets første skoleår. Den anden helbredsundersøgelse skal tilbydes umiddelbart før undervisningspligtens ophør.

Sagsfremstilling

Aftalen med Slangerup kommunes tidligere kommunallæge ophørte med udgangen af august 2002. På baggrund af erfaringer fra andre kommuner, der havde svært ved at få en tilsvarende stilling besat, besluttede forvaltningen en midlertidig omlægning af ressourcerne i den kommunale sundheds-tjeneste. Efter aftale med forvaltningschef Jytte Freisleben og forvaltningschef Peder Christensen,



blev en del af kommunelægeressourcerne omlagt til sundhedsplejerskerne, som så udvidede deres undersøgelser i skolerne.

Skolerne blev på det tidspunkt orienteret om, at der ikke for tiden var ansat en kommunelæge, hvilket de blev opfordret til at videreorientere om via skoleblade m.m. De praktiserende læger i byen blev også orienteret.

Alle børnehaveklassebørn gennemgår en grundig fin- og grovmotorisk screening, foretaget af sundhedsplejerskerne i samarbejde med børnehaveklasselærere, motoriklærer eller fysioterapeut. Resultatet af denne undersøgelse bliver gennemgået med barnets forældre ved en samtale/undersøgelse, hvor barnet også bliver vejlet og målt, syns- og høreprøvet, samt får foretaget en farvesynsprøve. Barnet og forældrene bliver udspurgt om barnets helbred, både fysisk, psykisk og socialt op til skolestart. Hvis der ved denne grundige undersøgelse og samtale viser sig problematikker, der giver anledning til yderligere undersøgelser eller behandling, henvises til familiens egen praktiserende læge. Forældrene bliver orienteret om, at vi ikke har en kommunelæge. Samtalerne varer oftest minimum tre kvarter.

Alle elever bliver minimum en gang om året vejlet, målt og synsprøvet, samt får tilbudt en sundhedsorienteret samtale. Eleverne kommer efter eget valg alene eller i små grupper. Forældrene er altid velkomne til at deltage. Hvis der her findes forhold, der ikke kan tilgodeses af sundhedsplejersken, henvises der til egen læge. Eleverne er gode til selv at henvende sig ved bekymring. Det samme gør forældrene og lærerne.

I 8. eller 9. klasse kommer eleverne til en individuel samtale og undersøgelse hos sundhedsplejersken, hvor såvel fysiske, som psykiske forhold, der har betydning for elevens valg i fremtiden bliver grundigt gennemgået. Samtalerne varer mellem en halv og en hel time pr. elev. Også her bliver eleverne henvist til egen læge, hvis der er behov for dette.

Vurdering

Da eleverne bliver set så hyppigt som tilfældet er, er det forvaltningens vurdering, at ordningen er fuldt forsvarlig, og der er ikke risiko for at overse alvorlige skavanker. Desuden er det erfaringen, at både eleverne selv og deres forældre opsøger deres læge, hvis de er bekymrede for barnets helbred.

Kommunen har ved flere lejligheder spurgt byens praktiserende læger, om de har haft ekstra henvendelser på baggrund af, at der ikke bliver tilbudt forebyggende lægeundersøgelser i skolerne. Dette har indtil nu ikke været tilfældet.

Sundhedsplejerskerne er ikke på noget tidspunkt mødt med nogen undren eller klager over, at eleverne ikke bliver set af en læge.

Siden foråret 2004 har kommunen haft kommunelæge Ulla Hansen tilknyttet som konsulent. Ulla Hansen har primært været tilknyttet Arbejdsmarkedsafdelingen, men har altid beredvilligt besvaret sundhedsfaglige spørgsmål fra Familieafdelingen og er i beskedent omfang også brugt som sparingspartner for sundhedsplejerskerne.



Den nært forestående kommunesammenlægning vil øge muligheden for at kunne ansætte en kommunelæge på et attraktivt timetal.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Tidligere indstilling/beslutning

Beslutning

Borgerserviceudvalget den 13. april 2005

Taget til efterretning.

5. Orientering om statistik fra Det Sociale Nævn 2004

[SAG NR.: 100014355](#)

clch

Sagsfremstilling

Det Sociale Nævn i Frederiksborg Amt har udarbejdet [statistik](#) over nævnets aktiviteter i 2004. Statistikens resultater for så vidt angår Slangerup Kommune er sammenfattet i nedenstående og sammenholdt med statistikken for amtet som helhed.

Nævnets afgørelse	Slangerup Kommune	Amtet som helhed
Sagen afvist eller henvist til anden myndighed	3	205
Kommunens afgørelse stadfæstet	16	1.467
Kommunens afgørelse ophævet eller ændret	3	248
Sagen hjemvist til fornyet behandling	0	163
Andre afslutninger	1	134
I alt	23	2.217

Antallet af sager vedr. Slangerup Kommune der indringes for Det Sociale Nævn varierer over tid. I 2002 indbragtes 24 sager fra Slangerup Kommune for Nævnet. I 2003 var tallet kun 17 sager. Og i 2004 steg tallet så igen til 23 sager. For amtet som helhed er tendensen en anden. Her er der nemlig sket en konstant stigning i antallet af indbragte sager fra 1.921 sager i 2002 over 2.109 sager i 2003 til 2.217 i 2004.



Som det fremgår af tabellen er Slangerup Kommunes afgørelse blevet stadfæstet i 16 af de 23 sager, som Nævnet har optaget til behandling i 2004. Det svarer til en stadfæstelsesprocent på lige knap 70%. Til sammenligning er 66% af samtlige behandlede sager for amtet som helhed blevet stadfæstet i Nævnet. Set i forhold til 2003 er der for Slangerup Kommunes vedkommende tale om en forbedring for så vidt angår andelen af stadfæstede afgørelser. I 2002 lå stadfæstelsesprocenten på 72%. I 2003 var stadfæstelsesprocenten faldet til 47%, men er nu steget igen til 70% i 2004.

I 3 tilfælde er Slangerup Kommunes afgørelse blevet ophævet eller ændret, svarende til 13% af de behandlede sager. Til sammenligning kan det oplyses at 22% af klagerne vedr. Slangerup Kommune i 2002 blev ophævet/ændret, hvilket i 2003 var steget til 29%. Ca. 11% af samtlige sager vedr. kommunerne i Frederiksborg Amt er blevet ophævet eller ændret af Nævnet.

Ingen sager er i 2004 blevet hjemvist til fornyet behandling i Slangerup Kommune. I 2002 blev én sag hjemvist til fornyet behandling i Slangerup Kommune, mens fire sager blev hjemvist til fornyet behandling i 2003. Andelen af hjemviste sager er for amtet som helhed 7%.

Det generelle billede er således, at 2003 tilsyneladende var et atypisk år for så vidt angår antallet af indbragte sager og deres udfald. Der blev indbragt få sager. Til gengæld fik borgeren temmelig ofte medhold. I 2004 er der indbragt flere sager, men borgerne får kun medhold i relativt få af disse. Set i forhold til befolkningstallet er der relativt få klager fra borgerne i Slangerup Kommune.

Indstilling

Det indstilles at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Tidligere indstilling/beslutning

Beslutning

Borgerserviceudvalget den 13. april 2005

Taget til efterretning

6. Ansøgning om tilskud til frivilligt socialt arbejde (§115-puljen)

[SAG NR.: 100018303](#)

clch

Indledning

Der er indkommet en ansøgning om tilskud til frivilligt socialt arbejde fra kommunens §115-pulje.

Sagsfremstilling

Ældre Sagen i Slangerup Kommune [søger](#) om



- 8.300 kr. til en handicaptur i Tivoli i august måned (leje af bus, entre, samt kaffe og kage),
- 8.680 kr. til produktion af en lydavis, samt
- 1.560 kr. til stavgang (møder og undervisning).

I alt søges der om 18.540 kr.

Det kan oplyses, at Borgerserviceudvalget i årene 2002, 2003 og 2004 har bevilget støtte til produktion af en lydavis til blinde og svagtseende. I 2003 og 2004 er der bevilget støtte til handicapture med bus. Endelig er der i 2004 bevilget 3.000 kr. til indkøb af skistave i forbindelse med opstart af ”Stavgang” – motion for pensionister.

For så vidt angår såvel handicapturen som produktion af lydavisen søges der om betydeligt større beløb end i 2004, hvor der søgtes om ca. 6.200 kr. til handicapturen og ca. 5.200 kr. til produktion af lydavis.

Økonomi

I budgettet for 2005 udgør §115-puljen oprindeligt 57.790 kr. Hertil kommer at der er overført 17.285 kr. i uforbrugte midler fra 2004 til 2005. Den samlede pulje for 2005 udgør herefter 75.075 kr.

Heraf er foreløbig disponeret over 41.520 kr., således at der er 33.555 kr. til rådighed til resten af 2005.

[Oversigt](#) over puljen for 2005.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at ansøgningen fra Ældre Sagen imødekommes; evt. med et reduceret beløb.

Tidligere indstilling/beslutning

Beslutning

Borgerserviceudvalget den 13. april 2005

Udvalget beslutter at imødekomme ansøgningen med 14.000 kr., idet der ikke ydes støtte til entré, samt til kaffe og kage.

Eventuelt

Mødet slut kl.: 16.32



¹ <http://www.kl.dk>